ڈاکٹر محمد سرفراز خالد

اسٹنٹ پروفیسر شعبہ عربی و علوم اسلامیہ جی سی یونیورسٹی لاہور

غزالی زماں، رازی دوراں، امام اہلسنت حضرت علامہ سید احمد سعید کاظمیؒ ۳ ربیع الثانی ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء مروہہ ضلع مراد آباد بھارت میں جناب سید مختار احمد کاظمیؒ کے ہاں پیدا ہوئے۔ (۱) بچپن میں ہی آپ کے والد ماجد کا سایہ عاطفت سر سے اٹھ گیا اور آپ کی تعلیم و تربیت کی ذمہ داری آپ کے بڑے بھائی حضرت علامہ سید محمد ظلیل احمد کاظمیؒ نے بڑے احسن طریقے سے نبھائی۔ امام اہلسنت نے ابتدا سے انتہا تک تمام تعلیم اپنے برادر اکبر ہی سے حاصل کی، ۱۶ سال کی عمر میں ۱۳۴۸ھ/۱۹۲۹ء میں مدرسہ محمدیہ مروہہ سے سند فراغت حاصل کی (۲)

حضرت علامہؒ تحصیل علم کے بعد بعض احباب سے ملاقات کے لیے لاہور تشریف لائے۔ جامعہ نعمانیہ میں تدریس کی پیشکش ہوئی جسے برادرِ معظم کی اجازت سے منظور فرمایا۔ کچھ عرصہ بعد دوبارہ مروہہ تشریف لے گئے۔

مسند درس ہو یا میدان خطابت، مجلس رشد و ہدایت ہو یا وادی تحقیق و تحریر دور دور تک آپ کا ہم پایہ نہیں ملتا، کسی بھی موضوع پر خطاب فرماتے تو بحر معانی کے موتی نکھیرتے جاتے، سامعین آپ کے دلائل قاہرہ سن کر شکوہ و شبہات سے نکل کر حقائق تک پہنچ جاتے۔ (۹)

آسمان رشد و ہدایت کا یہ درخشاں ستارہ اپنے علم و عمل کی کرنیں بکھیر کر اس دار فانی سے ۲۵ رمضان المبارک ۱۴۰۶ھ / ۶ جون ۱۹۸۶ء بروز بدھ، دار ابدی کی طرف رواں ہوا۔ آپ کا مزار بے انوار ملتان کی مرکزی عید گاہ سے ملحق واقع ہے جو صبح و شام مرجع خلائق ہے۔

حضرت علامہ سید احمد سعید کاظمی رحمۃ اللہ علیہ نے ترجمہ القرآن "البیان" کا آغاز ۱۹۸۱ء کے اوائل میں کیا اور آپ کی شبانہ روز کاوش سے ایک سال سے بھی کم عرصہ میں پایہ تکمیل کو پہنچا۔

(ملتان: کاظمی پبلی کیشنز، ۱۹۹۸ء) ص ۲
- ۱۱- ایضاً ص ۱۵
- ۱۲- ایضاً ص ۱۵
- ۱۳- ایضاً ص ۳
- ۱۴- ایضاً ص ۳-۴
- ۱۵- ایضاً ص ۲۹۶
- ۱۶- نقشبندی عبدالرزاق، حافظ محمد، مقالات کاظمی (ملتان: کاظمی پبلی کیشنز، ۲۰۰۳ء) ج ۳، ص ۱۰۲-۱۱۷
- ۱۷- فیروز آبادی، محمد الدین محمد بن یعقوب، القاموس المحیط (بیروت، دار الفکر، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء) ج ۲، ص ۳۲۳
- ۱۸- الاعراف/ ۶۵ (البیان ص ۲۵۴)
- ۱۹- اصفہانی، حسین بن محمد راغب، المفردات فی غراب القرآن (کراچی: نور محمد کارخانہ تجارت کتب) ص ۱۳
- ۲۰- البقرہ/ ۳۷ (البیان ص ۱۲)
- ۲۱- محلی: جلال الدین اسیوطی: جلال الدین، تفسیر جلالین (کراچی: قدیمی کتب خانہ) ص ۹

- ۲۲۔ البقرہ/۵۱ (البیان ص ۱۳)
- ۲۳۔ طہ/۸۸ (البیان ص ۵۰۸)
- ۲۴۔ الخفاجی، احمد بن محمد بن عمر، حافیۃ الشہاب علی تفسیر البیضاوی (بیروت، دارالکتب العلمیہ ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء) ج ۲، ص ۲۵۴
- ۲۵۔ البقرہ/۱۷۳ (البیان ص ۴۲)
- ۲۶۔ خفاجی، احمد بن محمد بن عمر، حافیۃ الشہاب علی تفسیر البیضاوی (بیروت، دارالکتب العلمیہ ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۷ء) ج ۲، ص ۴۳۶
- ۲۷۔ البقرہ/۲۵۴ (البیان ص ۶۷)
- ۲۸۔ قزوینی، حافظ ابو عبد اللہ محمد بن یزید، ابن ماجہ (بیروت، دار المعرفۃ ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۸ء) حدیث نمبر ۴۳۱۳، ص ۷۳۵
- ۲۹۔ ال عمران/۵۳ (البیان ص ۹۱)
- ۳۰۔ النساء/۱۴۲ (البیان ص ۱۶۱)
- ۳۱۔ الانعام/۱۱۳ (البیان ص ۲۲۸)
- ۳۲۔ رازی، امام فخر الدین محمد بن عمر، تفسیر کبیر (دار احیاء التراث العربی ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء) ج ۵، ص ۱۲۴
- ۳۳۔ یوسف/۸ (البیان ص ۳۷۷)
- ۳۴۔ یوسف/۵۹ (البیان ص ۸۸-۳۸۷)
- ۳۵۔ رازی، امام فخر الدین محمد بن عمر، تفسیر کبیر (دار احیاء التراث العربی ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء) ج ۶، ص ۴۷۸
- ۳۶۔ مریم/۱۲ (البیان ص ۴۸۹)
- ۳۷۔ رازی، امام فخر الدین محمد بن عمر، تفسیر کبیر (دار احیاء التراث العربی ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء) ج ۷، ص ۵۱۷
- ۳۸۔ النور/۳۳ (البیان ص ۵۶۷)
- ۳۹۔ الاحزاب/۶ (البیان ص ۶۶۹)
- ۴۰۔ آلوسی، شہاب الدین، سید محمود آفندی، روح المعانی (مصر: ادارہ مطبعۃ المنیر یہ) ج ۲۱، ص ۱۳۵
- ۴۱۔ التوبہ/۱۲۸ (البیان ص ۳۳۱)
- ۴۲۔ المصطفیٰ/۹۳ (البیان ص ۷۱۹)
- ۴۳۔